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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Psychologické aspekty tvořivé hry v polytechnické výchově

v MŠ“ se zabývá analýzou efektu polytechnické výchovy pro rozvoj předškolního dítěte.

Cílem práce je přiblížit polytechnickou výchovu mateřským školám, které mají možnosti ji

zprostředkovat již dětem v takto raném věku, a pro které může být zvláště velkým přínosem.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku předškolního dítěte, na vymezení pojmu hra

a pojmu tvořivost, na objasnění hlavních idejí polytechnické výchovy v předškolním

vzdělávání. Práce též poukazuje na specifické znaky, formy a metody polytechnické

výchovy a uvádí její souvislosti s přírodovědnou gramotností a environmentální výchovou.

Druhá část bakalářské práce se věnuje části praktické, která obsahuje zpracované výsledky

polostrukturovaného interview s učitelkami vybraných mateřských škol a pozorování dětí

předškolního věku při tvořivé hře v rámci polytechnických činností. Cílem výzkumu je

sledovat psychologické aspekty tvořivé hry v polytechnické výchově v mateřské škole,

zjistit význam tvořivé hry v polytechnické výchově pro děti předškolního věku, její přínosy,

dále využitelnost programu Tvořivá hra a postoj k tvořivé hře i k polytechnické výchově,

který zastávají učitelky mateřských škol. V praktické části se objevuje seznámení

s programem Tvořivá hra, který do mateřských škol zavádí Muzeum Říčany. Součástí je

shrnutí dat výzkumu, které vychází ze získaných poznatků. Jednotlivá data jsou

prezentována dle okruhů témat. Na základě setkání s učitelkami a pozorování dětí došlo ke

zjišťování odpovědí na výzkumné otázky. Převážná většina učitelek přiznává, že díky

označení činností polytechnickými se třídní program obohatil o nespočet nového. Tvořivá

hra v polytechnické výchově v dětech rozvíjí schopnosti v mnoha oblastech, učí se novým

dovednostem. Pro děti předškolního věku znamená skutečně obrovský přínos.

KLÍČOVÁ SLOVA

polytechnická výchova, mateřská škola, environmentální výchova, učitelka v MŠ,

psychologické aspekty, tvořivá hra

ABSTRACT

The bachelor's thesis on the topic "Psychological aspects of creative play in polytechnic education in

kindergarten" deals with the analysis of the influence of the polytechnic education on the

development of preschool children. The aim of this work is to give the kindergartens, which have the

opportunity to mediate it to children at such an early age, an idea of what the polytechnic education

is and how it works, and for which can be particularly beneficial. The theoretical part focuses on the

characteristics of a preschool child, on the definition of the concept of play and the concept of

creativity, and on the clarification of the main ideas of polytechnic education in preschool education.

The thesis also points out the specific features, forms and methods of the polytechnic education and

presents its relationship with science literacy and environmental education.

The second part of the bachelor's thesis is devoted to the practical part, which contains the results of

the semi-structured interviews with teachers of the selected kindergartens and observation of

preschool children during the creative play within the bounds of polytechnic activities. The aim of

the research is to monitor the psychological aspects of creative play within the scope of the

polytechnic education in the kindergartens, to find out the value of the creative play within the

polytechnic education of preschool children, its benefits, then the usability of the Creative Game

program and attitude of kindergarten teachers towards the creative play and polytechnic education.

The Creative Game program, which is used in the kindergartens in the Muzeum Říčany quarter, is

also a component of the practical part. It includes a summary of research data, which is based on the

acquired knowledge. Each particular data is presented according to the topic groups. Thanks to the

meetings and interviews with the teachers and my own observations, the questions of the research

were answered. The vast majority of teachers admit that thanks to the designation of activities as

polytechnical, the class program has been enriched by countless innovations. Creative play within

the polytechnic education develops child´s abilities in many areas and teaches them many new skills.

It really is a huge benefit for pre-schoolers.

KEYWORDS

polytechnic education, kindergarten, environmental education, kindergarten teacher, psychological

aspects, creative play
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Úvod

Téma „Psychologické aspekty tvořivé hry v polytechnické výchově v MŠ“ jsem si

vybrala z toho důvodu, že považuji přírodovědnou gramotnost za nedílnou součást

výchovně-vzdělávacího procesu v mateřské škole. Výběr tématu práce ovlivnilo i to, že jako

budoucí učitelka mateřské školy se touto problematikou budu neustále zabývat. Dnes je téma

různých výchov velmi otevřené, avšak polytechnickou výchovu je dle mého názoru třeba

stále blíže objasnit mateřským školám i celé společnosti. Význam tvořivé hry

v polytechnické výchově spočívá v nesporně velkém přínosu pro děti předškolního věku,

vnáší do pedagogiky nové pohledy a náměty, je důležitá v celkovém rozvoji osobnosti dítěte.

Jelikož cílem mateřské školy je dítě všestranně rozvíjet, neměla by být ani tato výchova

vynechána z dětského povědomí. Je tedy důležité děti seznamovat s životním prostředím,

jeho ochranou, je třeba je motivovat, podporovat ve zvídavosti, v experimentování, v touze

objevovat. Učitelka by měla odpovídat na dětské otázky a dotazy, které rozvíjí jejich

myšlení. Přibývá stále více škol alternativních, jejichž přístupy velmi akcentují

polytechnickou výchovu a přírodovědnou gramotnost. Hlavními myšlenkami, které spojují

tyto směry s polytechnickou výchovou, jsou především důraz na poznávání smysly,

experimentování, výroba z přírodního materiálu, podpora tvořivého myšlení a samostatného

objevování.

Celá práce je rozdělena na dvě ucelené části, část teoretickou a část praktickou.

Teoretickou část dělím na tři hlavní kapitoly, a to charakteristiku dítěte předškolního věku,

hru a úvod do polytechnické výchovy. V první kapitole se snažím vystihnout základní

informace o dítěti předškolního věku, jeho motorický, kognitivní, emocionální i sociální

vývoj. V této kapitole zahrnuji i potřeby dítěte předškolního věku. Druhá kapitola se věnuje

vymezení pojmu hry, zabývá se jejími znaky, základní charakteristikou a hrou tvořivou.

Zařazuji vymezení pojmu tvořivost a jaké mohou nastat překážky v její realizaci. Ve třetí

kapitole se věnuji polytechnické výchově, kde se zaměřuji na její objasnění pro snadnější

vstup do části praktické. Popisuji zde přírodovědnou gramotnost z pohledu Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, částečně se věnuji formám a principům

polytechnické výchovy. V závěru této kapitoly upozorňuji na souvislosti s přírodovědnou

gramotností a environmentální výchovou, kde je vztah velmi znatelný.
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V úvodu praktické části seznamuji se stanovenými cíli a výzkumnými

otázkami. Představuji zde metodiku Tvořivá hra, na které je postavena majoritní část mé

práce. Uvádím zde sedm zásad pedagoga pro tvořivou hru a stručně popisuji čtyři fáze

tvořivé hry tohoto programu – materiály, nástroje, postupy a téma. Prezentuji sesbíraná data

výzkumnými metodami polostrukturované interview s učitelkami mateřských škol

a pozorování předškolních dětí při tvořivé hře. Výsledná data zpracovávám dle okruhů témat

do jednotlivých kategorií. Na konci empirické části se věnuji dosaženým výsledkům

a odpovědím na stanovené výzkumné otázky.

Hlavním cílem celé práce je přiblížit polytechnickou výchovu mateřským školám

i širší veřejnosti. Výzkum se zaměřuje na sledování psychologických aspektů tvořivé hry

v polytechnické výchově v mateřské škole, na zjištění významu tvořivé hry

v polytechnické výchově v mateřské škole, využitelnosti tvořivé hry v polytechnické

výchově a využitelnosti programu Tvořivá hra. Cílem je také zjistit postoj učitelek

k polytechnické výchově i k tvořivé hře po zapojení do programu Tvořivé hry. Na

základě výzkumu formuluji odpovědi na stanovené cíle i výzkumné otázky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě předškolního věku z hlediska vývojové psychologie

Charakteristiku dítěte předškolního věku vkládám na úplný počátek teoretické části,

jelikož celá práce se předškolním dítětem zabývá. V této kapitole charakterizuji předškolní

období dítěte, jeho typické znaky a vystihuji vývoj dítěte v jednotlivých oblastech (motorika,

kognitivní vývoj, emoční vývoj, socializace a sebepojetí). Blíže popisuji kognitivní vývoj

dítěte předškolního věku z pohledů Piageta a Vygotského a v závěru první části věnuji

pozornost potřebám dětí předškolního věku.

1.1 Předškolní období


[…]


 u fáze TÉMA: vhodná motivace –

většinou spojení s nějakým příběhem

 téměř všechny děti tvoří celou dobu –

vydržely necelou hodinu a stále

u nich bylo vidět nadšení

 malé děti většinou moc nevyrábí,

spíše poznávají a využívají materiály

ke hře – to je pro ně důležité

 dochází k rozvoji pozornosti –

soustředění – učí se být opatrní

a ohleduplní k sobě i k ostatním

dětem

5. MYŠLENÍ

 dle mého názoru má tvořivá hra

v polytechnické výchově velký vliv

na myšlení

 vymýšlí různé nové postupy

 některé mají hodně nápadů – snaží se

vymyslet, jak to zrealizovat

 „Jak to mám připevnit?“

 „Příště tu udělám jinak.“

 Je znatelné, že některé děti nejdříve

opravdu přemýšlí o tvorbě, postupu

a až poté jdou tvořit
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6.

ZRUČNOST, JEMNÁ

MOTORIKA,

HRUBÁ MOTORIKA

 dochází k velkému rozvoji jemné

motoriky

 děti, které jdou tvořit i samy ráno či

odpoledne, jsou poté zručnější – je to

znatelné

 řežou pilou, zatloukají hřebíky

 vážou uzly

 navlékají korálky

 lepí látku na dřevo

 oškrabávají větvičky škrabkami

 ohmatají si hlínu venku

 sběr listí, práce na zahrádce

 rozvoj hrubé motoriky spíše venku,

na zahradě, v lese

 pohyb venku – v lese – mají zde

velký prostor ke zkoumání,

pozorování

 volný pohyb ve třídě – děti si mohly

tvořit, kde chtějí

 hra s vytvořenou hračkou, cvičení

s ní – rozvoj hrubé motoriky

7.
DODRŽOVÁNÍ

PRAVIDEL

 opakování vždy před aktivitou

 plachta s červenými a zelenými

obrysy nástrojů, na které položí

nástroje – děti musí dodržovat, že

červené obrysy znamenají tvořit

s učitelkou a zelené si mohou brát

libovolně

 disciplína – vždy vrátit na správné

místo – podle paní učitelky je vrací

spíše chlapci

 neběhat s nástroji

 mít v ruce pouze jeden nástroj

 každý nástroj má svá pravidla

 děti většinou dodržují – občas

zapomenou – to však je způsobeno

pravděpodobně tím, že jsou děti

zakoukané do činnosti a spíše

zapomenou – ne že by chtěly pravidlo

porušit
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8. SAMOSTATNOST

 učitelka povzbuzuje k samostatnosti

 učitelka pomohla dítěti udělat uzel

 učitelka poslala dítě ke kamarádovi,

u kterého věděla, že zvládne

dotyčnému pomoci

 děti se učí být samostatné

 „Pomoz mi, abych to dokázal sám.“

 bezpečnost přenášena na děti

 některé děti samostatné a stačí jim

pochvala, jiné potřebují trochu

poradit

 nejdříve zkouší přemýšlet samy, až

pak jdou za kamarádem či učitelkou

9. SPOLUPRÁCE

 děti spolupracují většinou ve

skupinách

 pozoruji zde i individuální práci

některých dětí

 pomáhají si navzájem, rády si

předměty ukazují

 některé nástroje je potřeba užít ve

dvou – např. provázek a nůžky –

poprosit kamaráda

 rozvoj sociálních vazeb

 učitelka pomáhá při řezání pilkou

 učitelka poradí, pomůže, ale nedělá

za dítě

10.
FANTAZIE A

PŘEDSTAVIVOST

 dostatek prostoru pro rozvoj fantazie

 děti byly kreativní, měly překvapivé

nápady (bazén pro krtka, sauna pro

krtka, zahrádka, náramek)

 program v lese − velký přínos – cílem

dokázat, aby se děti nebály lesa,

přírody, materiálů – měly zde velikou

svobodu v pohybu, ve výběru

materiálů

 svoboda
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11. ZRAKOVÉ VNÍMÁNÍ

 rozvoj

 obrysy na látce s předměty

 přírodní prostředí, materiály

 pozorování ostatních dětí, bezpečnost

12. HMATOVÉ VNÍMÁNÍ

 prostor pro hmatové příležitosti –

setkávají se s různými předměty

 různé materiály – ve fázi

MATERIÁLY jde zejména

o hmatové vnímání

 prohrabují hlínu, písek, vodu

13. STRES PŘI TVOŘENÍ

 nepozoruji ani v jedné MŠ

 některé děti nemají pouze tolik

nápadů, ale nezpozorovala jsem

u nich náznak stresu

 některé vyráběly to, co kamarád,

který seděl vedle něho nebo vyráběly

něco společně

 některé se chvíli zamýšlely, ale pak

začaly realizovat vlastní myšlenku –

bez stresu

14. DALŠÍ PŘÍNOSY

 dozvídají se nové informace

 ochrana životního prostředí

 citlivost k přírodě

 jízda MHD do lesa

 celkový technický základ do

budoucnosti
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15.
CO TVOŘILY?

(viz obrázky v textu)

 4. FÁZE − TÉMA: Vyrobit něco pro

ježečka.

 např. deštník, vlajka, náramek, bazén,

domeček, zahrádka, loď

 4. FÁZE − TÉMA: Hračka pro

skřítka.

 např. autíčko − často, náramek, loď,

panenka, plyšák, peřinka, tablet

 2. FÁZE – NÁSTROJE

 náramky, oškrábané klacíky,

ježibaba, autíčka

 1. FÁZE – MATERIÁLY

 rybářský prut, vlajka, strom, medvěd,

panák, lízátko, zmrzlina

 1. FÁZE – MATERIÁLY

 peřinka, polštářek, tužka, hračka,

autíčko, bonbon

 3. FÁZE – POSTUPY

 klubko, panáček, náramek, housenka,

traktor, panenka s korunkou