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Hodnocená bakalářská práce se zabývá fenoménem analýzy přínosů polytechnické

výchovy pro rozvoj osobnosti předškolních dětí. Tematicky považuji vymezení za vhodné pro

tento typ závěrečné práce. Výsledky mohou přispět k aplikaci poznatků týkajících se rovněž

přírodovědné pregramotnosti i environmentální citlivosti do koncepce vzdělávání

v předškolním věku.

Text je se drží tradiční trajektorie -je členěn na teoretickou a praktickou část. Úvodní

teoreticko-přehledová kapitola přináší přehledný vhled do problematiky. Čtenář získá vstupní

orientaci týkající se specifik dítěte předškolního věku zejména prizmatem vývoje jednotlivých

složek osobnosti dítěte. Autorka pojímá témata kontextuálně, s logickou návazností.

Druhá kapitola teoretické části je věnována hře, jejím aspektům, diskutuje její význam pro

dítě v předškolním věku i souvislost s tvořivostí. V poslední kapitole je dá prostor pro

definování cílů, principů polytechnické výchovy a její provázaností s environmentální

výchovou a přírodovědnou pregramotností. Teoretická část je vyvážená, čtenář se v textu

dobře orientuje, autorka volila témata, která jsou vzhledem k empirické části přiléhavá.

Co se týče výběru relevantní literatury, tak rozsah je kvalitní, včetně zahraničních zdrojů.

Citace jsou používány dle normy.

S metodologickou částí se studentka vyrovnala rovněž přehledně, čtenáře doprovází genezí

koncepce svého empirického zájmu, své kroky a volby nástrojů sběru dat komentuje,

odůvodňuje. Studentka se zapojila do projektu Muzea v Říčanech, v rámci kterého probíhal

její individuální studentský výzkumný projekt. Své nálezy autorka prezentuje logicky,

s návazností. Výzkumné otázky jsou formulovány vhodně, s očekáváním bohaté datové

nasycenosti. Autorka se zaměřuje na dva tematické celky - význam polytechnické výchovy

pro rozvoj dítěte v předškolním věku a postoj učitelek k polytechnické výchově. K těmto

pohledům směřovala i jednotlivé kvalitativní kategorie obsahové analýzy dat. Interpretační

rovina analýzy dat je v dostatečná, studentka prokázala, že se dokáže nad daty zamyslet i

v kontextu možné praktické využitelnosti v terénu, v prostředí mateřských škol. Oceňuji, že

identifikovala rovněž bariéry znesnadňující implementaci polytechnické výchovy na straně

učitelek, ale i rodičů a jak lze s nimi zacházet.

Části diskuze a závěr vnímám jako dobře zpracované, studentka zde postupně odpovídá na

své výzkumné otázky, odpovědi opírá o dostatečně přesvědčivá data, svá zjištění reflektuje s

literaturou. Nechybí ani reflexe limitů a omezení práce.

Z jazykového hlediska je práce psaná srozumitelně, vážnější gramatické chyby či

frekventované překlepy jsem nezaznamenala, je používána akademická dikce.

Práce naplňuje parametry pro daný typ absolventské práce, je dodržen požadovaný rozsah

textu a obsahuje veškeré povinné součásti práce.

Spolupráci s Barborou hodnotím velmi pozitivně. Studentka pracovala na svém zadání

průběžně, pravidelně své dílčí kroky konzultovala, diskutovala formu zpracování dat, posuny

ve zpracování dat byly vždy na rozvíjející kvalitativní úrovni. Veškeré termíny a dohody

dodržovala.

Otázky k obhajobě:

1, Kdyby studentka ve svém bádání chtěla pokračovat i nadále, jaké otázky by si kladla, jaké

metody sběru dat by volila a proč?

2, Jaká zjištění byla pro autorku překvapující?

Bakalářskou práci Barbory Žákové doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 19. 5. 2020 PhDr. Pavla Presslerová, Ph.D.